



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกรกฎาคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
สิงหาคม 2559

## สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	<b>ด้านอุปทาน</b>	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	<b>ด้านอุปสงค์</b>	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	5
	<b>ด้านเสถียรภาพ</b>	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	<b>ภาวะการเงิน</b>	
	2.10 ภาคการเงิน	8

## รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนกรกฎาคม 2559

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยการบริโภคภาคเอกชนชะลอลงจากการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะรถยนต์ที่ลดลง ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันยังทรงตัว ประกอบกับรายได้ภาคเกษตรและความเชื่อมั่นผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐแผ่วลงหลังจากที่มีการเบิกจ่ายไปค่อนข้างมากในช่วงก่อนหน้า ผนวกกับการผลิตในภาคอุตสาหกรรมยังหดตัว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนหดตัวน้อยลง สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปชะลอลงจากราคาอาหารสดและอาหารสำเร็จรูป ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนมิถุนายน 2559 ขยายตัว ขณะที่สินเชื่อกคงค้างชะลอลงเล็กน้อย

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.5	-2.5	-16.6	-15.0	-22.0	-11.0	-11.9
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	3.0	-0.4	-9.6	-8.3	-11.7	-15.9	-20.9
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	2.2	6.7	5.8	7.6	10.1	7.3 <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	41.9	37.3	40.4	34.0	34.5 <sup>P</sup>	42.3 <sup>P</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	1.4	2.0	2.3	1.7	1.3	0.2 <sup>P</sup>
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.7	-2.4	-2.6	-1.4	-0.7	-2.1	-2.5	-0.9 <sup>P</sup>
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	1.7	14.2	9.3	19.2	36.0	-9.7
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	-0.30	0.67	0.91	0.52
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.7	0.9	0.9	1.0	0.8	0.9
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	2.7	5.9	3.3	5.9	5.9	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	7.3	3.7	5.1	3.7	3.7	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	124.2	122.0	122.0	n.a.

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.9 และลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อน จากผลของทั้งราคาและผลผลิตที่ลดลง โดยราคามันสำปะหลังหดตัวมากขึ้น ตามคุณภาพแบ่งและคำสั่งซื้อจากประเทศคู่ค้า อาทิ จีน ที่ลดลง และราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ยังหดตัว ส่วนหนึ่งเนื่องจากการใช้สินค้าเกษตรอื่นทดแทน รวมทั้งราคายางพาราหดตัว จากความต้องการของจีนที่ลดลง ส่วนราคาข้าวเปลือกหอมมะลิหดตัวน้อยลง เนื่องจากตลาดต่างประเทศยังมีความต้องการต่อเนื่อง ขณะที่ราคาข้าวเปลือกเหนียวยังอยู่ในเกณฑ์ดี จากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดน้อยลง สำหรับผลผลิตพืชสำคัญหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน จากปัญหาภัยแล้งทำให้ผลผลิตลดลงจากปีก่อน

#### ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.5	-2.5	-16.6	-15.0	-22.0	-11.0	-11.9
• ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	1.1	-0.3	-7.7	-4.7	-14.9	-3.0	-2.9
• ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-4.5	-2.2	-9.6	-10.9	-8.3	-8.2	-9.3

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-8.3	-20.1	-21.6	-18.5	-15.8	-15.0
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	2.3	10.2	7.4	12.9	16.9	15.6
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	7.3	-20.6	-17.7	-23.6	-36.5	-40.5
มันเส้น	7.5	6.0	5.4	-14.8	-6.7	-22.5	-31.2	-14.6
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-20.7	-11.4	-12.4	-15.0	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	9.2	-3.1	-6.0	0.2	-0.1	-3.0
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-10.3	-13.6	-17.0	-10.4	-18.5	-15.8

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20.9 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยการผลิตเครื่องเค็มที่มีแอลกอฮอล์ลดลง ตามคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่ชะลอลง เนื่องจากสต็อกยังคงเหลืออยู่ นอกจากนี้ การผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลทรายขวยยังหดตัว ตามความต้องการจากต่างประเทศที่ชะลอลงหลังจากการเร่งนำเข้าเพื่อสต็อกไว้ในช่วงก่อนหน้า เนื่องจากราคาน้ำตาลมีทิศทางเพิ่มขึ้น ขณะที่การผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ขยายตัวจากการผลิตที่อยู่ในระดับต่ำในช่วงก่อนหน้า แต่ความต้องการจากต่างประเทศยังลดลง ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมของภาคอยู่ที่ระดับ 75.4 ปรับลดลงเล็กน้อยจากระดับ 76.0 ในเดือนมิถุนายน

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.6	185.9	247.0	310.6	183.5	166.5	152.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	3.0	-0.4	-9.6	-8.3	-11.7	-15.9	-20.9

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### 2.3 ภาคบริการ

**รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.2 ตามรายได้ใหม่หมวดการบริการที่พักในโรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ การบริการอาหารในภัตตาคารและร้านอาหารที่ลดลง ส่วนรายได้จากที่พักในลานค่ายพักแรม และที่พักแรมขนาดเล็กยังขยายตัว สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 42.3 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการที่มีวันหยุดยาวต่อเนื่องสำหรับราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 906.4 บาท ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาอยู่ที่ร้อยละ 33.8 ซึ่งทรงตัวเท่ากับเดือนก่อน

ในส่วนของนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคฯ มีจำนวน 214,701 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 87.7 หลังจากที่หดตัวต่อเนื่องในเดือนก่อน โดยนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นในเกือบทุกอุทยาน อาทิ อุทยานแห่งชาติป่าหินงาม (จ.ชัยภูมิ) ตาดโตน (จ.ชัยภูมิ) ภูจอง-นายอย (จ.อุบลราชธานี) และผาแต้ม (จ.อุบลราชธานี) เป็นต้น

### เครื่องใช้การท่องเที่ยว

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก <sup>P</sup>	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2 <sup>P</sup>	มิ.ย. <sup>P</sup>	ก.ค. <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	41.9	37.3	40.4	34.0	34.5	42.3
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	7.5	5.9	6.1	5.4	5.9	6.5
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	947.9	938.3	970.5	897.9	888.4	906.4
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	30.4	31.0	30.8	31.5	33.8	33.8
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.4	12.5	14.5	15.1	13.7	13.8	14.4

หมายเหตุ: \* หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

### 2.4 ภาคการค้า

**ดัชนีการค้า** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.3 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนเป็นผลจากภาคค้าส่งเป็นสำคัญ โดย **ดัชนีภาคค้าส่ง** ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 เมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อน แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามการค้าส่งสินค้าคงทนและสินค้าไม่คงทน ซึ่งประกอบด้วย หมวดเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ชนิดใช้ในครัวเรือน และเครื่องดื่มและยาสูบ โดยเฉพาะเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ชะลอลงมากจากการเร่งซื้อในช่วงเดือนก่อนหน้า ทำให้ยังมีสินค้าคงคลังเหลืออยู่ ขณะที่**ดัชนีภาคค้าปลีก** ขยายตัวร้อยละ 9.7 จากระยะเดียวกันของปีก่อน และขยายตัวจากเดือนก่อน โดยปรับเพิ่มขึ้นตามยอดขายปลีกอาหารและเครื่องดื่ม ส่วนหนึ่งมาจากการประกาศวันหยุดเพิ่มของรัฐบาลทำให้ประชาชนเดินทางกลับภูมิลำเนามากขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ในส่วนของยอดขายยานยนต์ชะลอลงจากที่เร่งไปในช่วงก่อนหน้า เนื่องจากการจัดกิจกรรมการส่งเสริมการขายของผู้ประกอบการ ในส่วนดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคที่หมุนเวียนเร็ว (*Nielsen's Fast Moving Consumer Goods*) ลดลงเล็กน้อยทั้งหมดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น โดยเฉพาะหมวดเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์และยาสูบเป็นสำคัญ

**ดัชนีการค้า  
ณ ราคา ปี 2545**

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. <sup>P</sup>
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	2.2	6.7	5.8	7.6	10.1	7.3
• ค่าส่ง	2.2	7.9	6.3	9.4	8.5	10.4	12.5	1.8
• ค่าปลีก	-9.3	-1.2	0.4	5.5	4.6	6.4	9.2	9.7

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

**ด้านอุปสงค์**

**2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**

**ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน เนื่องจากรายได้ของแรงงานในภาคเกษตรค่อนข้างทรงตัวในระดับต่ำ โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ปรับลดลง หลังจากที่มีการเร่งซื้อไปในช่วงก่อนหน้า ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวันยังทรงตัว ทั้งนี้ ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคที่หมุนเวียนเร็ว (*Nielsen's Fast Moving Consumer Goods*) ลดลงเล็กน้อยทั้งหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น โดยเฉพาะหมวดเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์และยาสูบเป็นสำคัญ ในส่วนของการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงชะลอลงทั้งกลุ่มเบนซินและดีเซล ทั้งนี้ **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** อยู่ที่ 31.7 ทรงตัวจากเดือนก่อนแต่ก็ยังอยู่ในระดับต่ำ สะท้อนผู้บริโภคยังมีความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจ และภาระหนี้สะสมจากภัยแล้งที่ผ่านมา พบวกกับรายได้ภาคเกษตรที่ยังอยู่ในระดับต่ำ

**ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก <sup>P</sup>	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. <sup>P</sup>
ดัชนี	106.1	107.2	107.7	108.7	109.0	108.5	108.5	107.4
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	1.4	2.0	2.3	1.7	1.3	0.2

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

**เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน**

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-4.2	2.0	4.2	-0.4	5.5	-4.2
• รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-36.8	-12.5	0.1	11.1	20.7	1.4	8.4	-5.2
• รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	-5.5	-5.8	-13.0	2.6	-3.1	4.1
• รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-14.2	-13.1	-16.5	-9.1	8.8	-10.1
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	5.0	7.4	10.2	4.7	4.6	2.0 <sup>E</sup>
• น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	13.5	13.9	15.5	12.4	11.5	6.3
• น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	5.8	9.3	13.9	4.9	4.6	2.3
• LPG	0.7	-5.8	-7.0	-5.4	-4.6	-6.3	-4.8	-4.5
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	7.3	10.5	9.4	11.4	2.1	8.0 <sup>E</sup>
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	10.6	11.1	12.2	10.0	7.5	0.4

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

## 2.6 การลงทุนภาคเอกชน

**ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้าง โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเพื่อการพาณิชย์ปรับตัวดีขึ้นจากการขออนุญาตก่อสร้างของโครงการขนาดใหญ่ในจังหวัดนครราชสีมา แต่การก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยยังหดตัว ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ชะลอลงเล็กน้อยในทิศทางเดียวกับการลงทุนของภาครัฐ ส่วนยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ยังหดตัว

**ด้านเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 77.9 จากเม็ดเงินลงทุนในทุกขนาดกิจการ อย่างไรก็ตามในเดือนนี้มีโรงงานในกลุ่ม SMEs ที่น่าสนใจ ได้แก่ โรงงานผลิตเครื่องสำอางและอาหารเสริมจากสารสกัดจากไยไหมที่จังหวัดนครราชสีมา เงินลงทุน 103.0 ล้านบาท

สำหรับ**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 85.8 ตามการลดลงในหมวดเคมีภัณฑ์กระดาษและพลาสติก ขณะที่หมวดเกษตรและผลผลิตการเกษตรยังขยายตัวต่อเนื่อง ซึ่งกิจการที่สำคัญได้แก่ กิจการผลิตแป้งมันสำปะหลัง ที่จังหวัดอุบลราชธานี (772 ล้านบาท)

### ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2559					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค. <sup>P</sup>
ดัชนี	115.7	112.5	110.8	112.6	112.6	112.7	112.5	114.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-4.7	-2.4	-2.6	-1.4	-0.7	-2.1	-2.5	-0.9

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2559					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (12mma)	-11.7	-4.0	-5.1	-26.7	-19.7	-33.5	-32.2	-25.4 <sup>P</sup>
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	-71.4	95.4	4.8	367.5	1,089.2	-85.8
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-58.6	-54.8	-61.9	-20.5	-62.8	-77.9

หมายเหตุ: 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

## 2.7 ภาคการค้า

### ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.9 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีสรรพสามิต อากรขาเข้า และการชะลอของรายได้ภาษีสรรพากร

รายละเอียดมีดังนี้

**-รายได้ภาษีสรรพสามิต** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 30.2 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ลดลง จากสต็อกยังอยู่ในระดับสูง และบางช่วงได้หยุดการบรรจุทุกสายการผลิต

**-รายได้อากรขาเข้า** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 43.1 และลดลงจากเดือนก่อน ตามอากรขาเข้าจากการนำเข้ากระเทียม ผลิตภัณฑ์เสื้อผ้าและเครื่องตกแต่ง ผลิตภัณฑ์รองเท้า เมล็ดกาแฟดิบและกาแฟคั่ว

**-รายได้ภาษีสรรพากร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.0 และชะลอตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 ตามการลดลงของรายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ และรายได้ภาษีดอกเบี้ย ขณะที่รายได้ภาษีบุคคลธรรมดาชะลอตัว

**ด้านรายจ่าย**

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.7 และลดลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.0 ตามการลดลงทั้งรายจ่ายประจำ และรายจ่ายลงทุน สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

**-รายจ่ายงบประจำ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.4 และลดลงจากเดือนก่อน จากที่ขยายตัวค่อนข้างมากถึงร้อยละ 45.9 โดยโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางพระราชรัฐ (หมู่บ้านละ 200,000 บาท) ซึ่งจะสิ้นสุดโครงการในเดือนนี้ มีการเบิกจ่ายจำนวน 382.5 ล้านบาท จากเดือนก่อนที่เบิกจ่ายจำนวน 6,630.5 ล้านบาท สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง แม้จะลดลงจากเดือนก่อน โดยในเดือนนี้มีการเบิกจ่ายจำนวน 463.8 ล้านบาท

**-รายจ่ายลงทุน** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.1 และลดลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.0 ตามการลดลงในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน และกรมทางหลวง ขณะที่กรมทางหลวงชนบทขยายตัว

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง โดยในเดือนนี้เบิกจ่ายจำนวน 285.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนที่มีการเบิกจ่ายจำนวน 1,040.0 ล้านบาท ตามการเบิกจ่ายของกรมชลประทาน กรมทางหลวง และกรมทรัพยากรน้ำ เป็นสำคัญ

**รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ**

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.	
<b>รายได้</b>									
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	3.9	-3.1	-4.0	-2.2	-2.3	-12.9	
: สรรพากร	-1.9	7.4	8.3	7.7	8.0	7.5	3.3	1.0	
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	-3.1	-20.2	-19.5	-20.9	-14.9	-30.2	
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	53.5	-44.8	-42.6	-46.8	-29.6	-43.1	
<b>รายจ่าย</b>									
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	1.7	14.23	9.3	19.2	36.0	-9.7	
: ประจำ	-6.2	-11.3	-4.0	17.10	12.1	22.0	45.9	-8.4	
: ลงทุน	-0.9	24.1	19.1	7.81	3.0	12.9	15.0	-13.1	

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย



## ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

### 2.8 ระดับราคา

**อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.52 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสด (ได้แก่ ผักสด ปลา สัตว์น้ำ ผลิตภัณฑ์นม) และอาหารสำเร็จรูป (ทั้งที่บริโภคในและนอกบ้าน) ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.34 ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปเป็นสำคัญ

#### ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.10	0.18	-0.30	0.67	0.91	0.52
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	0.96	1.28	1.14	1.41	1.54	1.34

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

### 2.9 การจ้างงาน

**ผู้มีงานทำ** ในเดือนกรกฎาคม 2559 มีจำนวน 10.1 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 1.3 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม เนื่องจากเป็นช่วงฤดูกาลเพาะปลูก สำหรับผู้มีงานทำภาคนอกเกษตรกรรมมีการทำงานเพิ่มขึ้นในหมวดภาคบริการ (งานโรงแรมและการบริการด้านอาหาร งานสุขภาพและสังคมสงเคราะห์) และภาคการค้า ส่วนหมวดภาคการก่อสร้างและภาคการผลิตลดลงตามการย้ายกลับของแรงงานภาคเกษตรเป็นสำคัญ สำหรับ**อัตราการว่างงาน** ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.9

#### ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-0.2	-1.9	-0.7	-0.3	-1.1	1.3
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-0.1	-2.9	-0.6	-5.1	-2.3	5.5
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	-0.3	-0.9	-0.9	-1.0	0.4	-3.2
- การผลิต	-3.1	2.0	3.3	0.8	-0.1	1.6	18.2	-16.5
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	-3.8	-1.2	-2.4	0.2	-11.0	-18.7
- การค้า	4.0	-1.6	-4.7	-3.2	-3.1	-3.3	0.1	2.2
- การบริการ	6.0	0.8	2.7	-3.1	1.5	-0.7	-2.6	4.3
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-46.8	519.1	-61.6	-42.1	-79.9	-63.3
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	19.9	7.2	11.5	3.7	6.1	-2.4
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.7	0.9	0.9	1.0	0.8	0.9

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 963 แห่ง เท่ากับเดือนพฤษภาคม เงินฝากคงค้าง 667.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.9 และขยายตัวจากเดือนพฤษภาคม ตามเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากกระแสรายวันของส่วนราชการ ด้านสินเชื่อคงค้าง 814.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ยังคงระมัดระวังในการให้สินเชื่อ ทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ สำหรับ อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 122.0 ลดลงจากเดือนพฤษภาคมที่ร้อยละ 123.0

#### เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558	2559				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	962	963	961	963	963	963
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	623.3	667.5	657.9	667.5	660.8	667.5
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	803.3	814.7	816.9	814.7	813.1	814.7
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	128.9	122.0	124.2	122.0	123.0	122.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	2.7	5.9	3.3	5.9	4.5	5.9
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	7.3	3.7	5.1	3.7	4.3	3.7

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

#### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้  
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล  
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล  
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ  
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี  
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000  
0 4323 8740, 0 4333 3000 [www.bot.or.th](http://www.bot.or.th)